Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
FAZ SABER que:
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº
05/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1214 - SUPLEMENTAR,
de 01/10/2025 página 08 a 17.

RESOLVE:

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a
função de CUIADADOR DE ALUNO COM DEFICIÊNCIA – 30H – REGIONAL
LESTE:

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação,
até o dia 19/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
(ATRIBUIÇÃO PROCESSO SELETIVO CAD), os documentos abaixo indicados:

I – Mediante digitalização de originais:

1. Exame Admissional;

2. RG;

3. CPF;

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal (

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp);

5. Título de Eleitor;

6. Cópia do PIS ou PASEP;

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge);

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF);

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens)

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco);

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses);

12. Diploma/Certificado ou Atestado de conclusão de curso, acompanhado do

Histórico Escolar, no Ensino Médio;

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as

devidas autenticações:

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/);

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/);

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral);

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais);

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes);

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0);

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao);

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo,

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88,

conforme ANEXO IV

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior);

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais
digitalizados em formato pdf.

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência,
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital.

§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira.

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 21/01/2026 às 09:30, no auditório Maestro

China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira,

N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência

(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo

relacionados:

CLASS INSCRIÇÃO NOME
DESCRIÇÃO

DA COTA

1 700008906 LEODENIRA PAES PROENCA AC

2 700010904 ELZITA FERREIRA DA COSTA AC

3 700003631 CLEONICE OLIVEIRA BRAGA AC

4 700009054 GIULLIANA MARCOLINO DE SOUZA AC

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

5 700001708 FRANCIELE CRISTINA DE OLIVEIRA CRUZ AC

6 700006248 FERNANDA RAQUEL CARVALHO DE OLIVEIRA AC

7 700001337 KEZIA FERRAZ DE ARAUJO AC

8 700006592 TATIANE APARECIDA DA SILVA BARBOSA AC

9 700009153 REJANE APARECIDA PRADO DE JESUS LIMA AC

10 700009311 ADRIANA FERREIRA ALVES DA CRUZ AC

11 700010910 DANYELE LIMA DOS SANTOS AC

12 700006872 ZULICEIA ARAUJO RODRIGUES AC

13 700010167 CARLA PATRICIA CAMPOS ALVES AC

14 700003132 NEIDE PLACIDO DE AMORIM AC

15 700005080 KELLY CRISTINA DA SILVA ESPIRITO SANTO FOLGADO AC

16 700007043 ELENIR DOURADO DA SILVA AC

17 700006240 GILAINE PADILHA ARAUJO AC

18 700005398 ELIANE ALVES DUARTE AC

19 700007531 KARINE RAFAELA RODRIGUES DE ALMEIDA COSTA AC

20 700011243 EDNA OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO AC

21 700004691 MARTA DA COSTA VIANA AC

22 700011250 NILVA SANTOS SOARES AC

23 700007663 ELISANGELA RODRIGUES DA SILVA AC

24 700005327 EDILENE GONÇALVES DE JESUS AC

25 700009157 MARIA DO ROSARIO DA SILVA CORREA AC

26 700002596 CHIRISTIAN JORGE DE SENA AC

27 700011031 ANA MARIA DA GUIA CURVO AC

28 700009746 ADRIANA APARECIDA DE CARVALHO POZZA AC

29 700005138 ROSILENE SANTANA DA SILVA AC

30 700010195 PATRICIA RODRIGUES DOS SANTOS AC

31 700004564 CIDENE MARIA POMPEO DE CAMPOS AC

32 700000139 FABIANA FANTINI AC

33 700008116 JANAINA LOPES DE OLIVEIRA SOUZA AC

34 700000264 MARLIAN MORAIS MENEZES AC

35 700006361 ANTONIELLY CAVALCANTE FREITAS AC

36 700003599 CATIANE MARIA DE CAMPOS AC

37 700007939 JOVINA FERREIRA AC

38 700008315 JUSCIMARCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA AC

39 700007236 GLEICE ADNE DE ARRUDA GONÇALVES ALMEIDA AC

40 700010022 MARILUCE DE ARAUJO OLIVEIRA AC

41 700003677 VANILZA EVANY DA CRUZ AC

42 700001829 CICERA CILENE FERREIRA GOMES AC

43 700008026 KEILA CRISTINA DE ARRUDA SILVA AC

44 700004568 ISES VITORIA MARTINS DE ARRUDA AC

45 700000040 JESSICA FERREIRA GOMES AC

46 700009611 DORANIL HERCULANA DA CONCEICAO AC

47 700005843 MARIA JOSE FIRMINO AC

48 700007448 JAQLENIL MARIA ARRUDA MORAES AC

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

49 700009502 IVANIZE CANAZUE ALVES NASCIMENTO AC

50 700005953 JOELMA NUNES DE ALMEIDA OLIVEIRA AC

51 700010596 JOSLAINE DE SOUZA PAIVA BASTOS AC

52 700000722 MARIA REGINA DA SILVA SOUZA AC

53 700002895 NEUCILENE MARIA DE MOURA SILVA AC

54 700009412 JUSSARA VIEIRA DO ESPIRITO SANTO COSTA SILVA AC

55 700011013 MEIRIANE FATIMA PAPA AC

56 700003104 MARIA DA SILVA ALMEIDA AC

57 700007791 FRANCISCO DE SOUZA AC

58 700010428 ADENIR SILVA DO NASCIMENTO AC

59 700003659 ANGELA JOSE DA SILVA AC

60 700007523 IVANICE MENDONCA TALAVERA AC

61 700009294 VERA LUCIA DUARTE LIBANIO AC

62 700005724 ANA MARIA DA SILVA MESQUITA AC

63 700003127 NEIDE MARIA DE OLIVEIRA AC

64 700003090 JOCYKELLI FERREIRA DE PAULA OLIVEIRA AC

65 700000281 ISABELLE FIGUEIREDO AHY SILVA TAVARES AC

66 700000234 DEBORA DA SILVA ARRUDA AC

67 700010467 ARETUZA ADELINA DE ARRUDA AC

68 700005329 HELENA LEITE DA SILVA ALMEIDA AC

69 700010696 ESTHER MANOELA BEZERRA DOS SANTOS AC

70 700008148 ROSEMILDA MAGALHAES MARTINS SILVA AC

71 700007564 MARINEIDE DA SILVA AC

72 700006433 REGINA ZEFERINA DA ROSA AC

73 700009788 KATIA SIQUEIRA DE ARAUJO AC

74 700008979 VANESSA REGINA LAMEIRA GONCALVES AC

75 700009306 MARIA DA PENHA SILVA CUNHA AC

76 700010547 KELLY CRISTINA FERREIRA DA SILVA AC

77 700005448 VANESSA APARECIDA DA SILVA BISPO AC

78 700000932 ERNESTINA MARIA OLIVEIRA FERNANDES AC

79 700001265 SILVIA BARBOSA DE OLIVEIRA COSTA AC

80 700007623 NILGDA MARIA SANTANA DOS REIS AC

81 700009088 HELENA NUNES DE ALMEIDA AC

82 700010775 CHIRLEY RAMOS MOTA AC

83 700000624 ANA CRISTINA DOS REIS AC

84 700009543 ELIENAI MARIA PEREIRA AC

85 700003196 MICHELLY CRISTINA SILVA DOS REIS AC

86 700006191 ZEUZA MARIA RIBEIRO DA SILVA XAVIER AC

87 700006560 AGDA NONATA DA CRUZ AC

88 700002916 MARIA ALVES DE ALMEIDA AC

89 700008308 MARIA LUCIA SOARES DA SILVA SANTOS AC

90 700010991 ELIANE PEIXOTO DA SILVA AC

91 700000241 JUSSARA ANDREIA DICKE AC

92 700005055 EULANGE CONCEICAO DA SILVA AC

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

93 700010557 GRACIANE SANTANA DE FRANCA AC

94 700007011 FABIANA CASSIANO BRUM AC

95 700000812 ADRIANA DOS SANTOS LEITE AC

96 700009506 LAIS GOMES DOS SANTOS OLIVEIRA AC

97 700010084 MIRTES MARILZE DA SILVA AC

98 700006291 MARIA IONE BALICA ALMEIDA AC

99 700008867 MAYARA APARECIDA DE ARRUDA AC

100 700009763 CELIA GONCALVES GOMES DE CAMPOS AC

1 700001999 CELMA APARECIDA DA COSTA SILVA NI

2 700006264 ELLEN MARE MARTINS DA SILVA NI

3 700000607 SILVANA APARECIDA DA SILVA NI

4 700008218 BERNADINA BATISTA DA SILVA NI

5 700010479 LORRAINE DA COSTA MAGALHAES NI

6 700002844 GISELDA GONCALVES DA COSTA NI

7 700000165 JESSIKA LARA DA SILVA NI

8 700009268 GRAZIELLY VITORIA AMORIM SILVA NI

9 700009535 ROSA DE ANUNCIACAO OLIVEIRA NI

10 700000940 ANA MARIA FERREIRA DA CUNHA NI

11 700007689 MARILENE RAMOS SOARES NI

12 700003171 MARIA JOSE RIBEIRO MARTINS NI

13 700006580 MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES NI

14 700002993 WINNE LORAINY DE OLIVEIRA SOUZA NI

15 700007529 MARLENE LEITE MOREIRA NI

16 700006257 ODAILZA CRISTINE BRANDAO DOS REIS NI

17 700000798 TATIANE CHERCIELE DE SOUZA NI

18 700003284 GISLAINE ESTER DA SILVA NEVES NASCIMENTO NI

19 700004541 AMANDA ROCHA DA CRUZ NI

20 700008363 EDNILSA ALVES MEZZA DE AMORIM NI

21 700009318 ELEI DE SOUZA QUEIROZ NI

22 700005035 JULIA CAMILA PEREIRA FRAZAO DE ALMEIDA NI

23 700004802 ELISETE MARIA DE ARRUDA NI

24 700009591 OLINDA MARIA DA SILVA OLIVEIRA NI

25 700008984 FRANCINEIA EUGENIA CORREA DA CUNHA NI

26 700008597 DEANNY CRISTINNY DE OLIVEIRA NI

1 700010267 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA PcD

2 700009494 DENAILDE MARTINS DE RESENDE PcD

3 700009556 ROSILDA ALCANTARA DE MEDEIROS PcD

4 700003815 ANDREIA MARQUES DE ALBUQUERQUE PcD

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário
determinado na convocação será eliminado do certame.

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará
na convocação do candidato classificado na sequência.

Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2026.

Amauri Monge Fernandes

Secretário Municipal Educação de Cuiabá